

**Poznámky individuálnej účtovnej závierky obce Valaská Belá
zostavenej k 31. decembru 2016 - textová časť**

**Čl. I
Všeobecné údaje**

(1) Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a) Názov účtovnej jednotky	Obec Valaská Belá
Sídlo účtovnej jednotky	Obecný úrad Valaská Belá 1
Dátum založenia/zriadenia	01.01.1991
Spôsob založenia/zriadenia	Zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
Sídlo zriaďovateľa	Obecný úrad Valaská Belá 972 28 Valaská Belá 1
IČO; DIČ	00318531; 2021211830
Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Výkon samosprávy obce na jej samosprávnom a správnom území
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	Riadna IÚZ podľa zákona o účtovníctve v platnom znení za účtovné obdobie od 1. 1. 2016 do 31.12.2016
c) Iné všeobecné údaje	Obec Valaská Belá je konsolidujúcou účtovnou jednotkou v rámci konsolidovaného celku obce
d) Ostatné všeobecné údaje	Obec Valaská Belá je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky

(2) Opis činnosti účtovnej jednotky

Základnou úlohou obce Valaská Belá pri výkone samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o potreby jej obyvateľov.

Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti **jednu rozpočtovú organizáciu** s právnou subjektivitou – Základnú školu s materskou školou Valaská Belá.

(3) Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny orgán	Ing. Miloš Cúcik – starosta obce
Zástupca štatutárneho orgánu	Ing. Peter Dušička – poslanec OZ
Hlavný kontrolór obce	Ing. Jozef Krett
Počet zamestnancov ku dňu zostavenia účtovnej závierky ÚJ	22
Počet vedúcich zamestnancov	1

Počet zamestnancov Obce Valaská Belá bol k 31. 12. 2016 oproti stavu k 31. 12. 2015 sa zmenil na 22 zamestnancov, z toho 1 vedúci zamestnanec – 2 zamestnanci prešli zo zrušenej príspevkovej organizácie Miestneho kultúrneho strediska (zrušenie podľa rozhodnutia OZ Valaská Belá k 31.12.2015).

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

- (1) Účtovná závierka obce Valaská Belá je zostavená **za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania** účtovnej jednotky vo svojej samosprávnej činnosti.
- (2) Účtovná jednotka **nezmenila** účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu. V roku 2016 obec viedla počas celého účtovného obdobia svoje účtovníctvo v mene euro.

(3) **Spôsob ocenenia jednotlivých položiek:**

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	reálnou cenou
f) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
g) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
i) zásoby získané bezodplatne	reálnou obstarávacou cenou
j) pohľadávky	menovitou hodnotou
k) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
l) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitou hodnotou
n) rezervy	oceňujú sa v očakávanej výške záväzku
o) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú v sume, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
p) deriváty pri nadobudnutí	obstarávacou cenou

(4) **Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov**

Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku spočíva v tom, že sa vychádza z predpokladanej doby užívania majetku a predpokladaného priebehu opotrebenia majetku. Pri odpisovaní dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku v danom roku obec, v zmysle zákona NR SR č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmu v platnom znení, zaraďuje majetok do odpisových skupín a z citovaného zákona vychádza aj plán odpisovania majetku obce na rok 2016, okrem obstaraných softvérov, pri ktorých sa používa taká sadzba, aby boli do štyroch rokov odpísané. Dlhodobý majetok (okrem zásob, pohľadávok, pozemkov, umeleckých diel a predmetov z drahých kovov) sa začína odpisovať v mesiaci, v ktorom bol majetok zaradený do používania.

Účtovné odpisy sa počítajú z ceny, ktorou je dlhodobý nehmotný majetok alebo dlhodobý hmotný majetok ocenený v účtovníctve. Účtovné odpisy zaokrúhlené **na celé eurá nahor** sa počítajú mesačne. Predpokladaná doba užívania a ročné odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina	Doba odpisovania v rokoch	Ročný odpis
Softvér	4	1/4
Ocenené práva (licencie)	5	1/5
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	4	1/4
Stavby – budovy	40	1/40
Stavby - ostatné	20 až 30	1/20 – 1/30
SHV - Stroje, prístroje a zariadenia	6	1/6
Dopravné prostriedky	6	1/6
Drobný dlhodobý NM	4	1/4

(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku. Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku.

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad, ak sa pri inventarizácii zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti - k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

365 dní	najviac do výšky 25% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
720 dní	najviac do výšky 50% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
1 080 dní	najviac do výšky 100% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov, ak toto opatrenie neustanovuje inak a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

Obec v roku 2016 **vytvorila opravné položky** v 100 % výške **k dvom pohľadávkam**, pri ktorých už uplynula stanovená doba splatnosti viac ako 1 080 dní, spolu v čiastke 880,28 eur. K odpisovanému dlhodobému majetku, k neodpisovanému dlhodobému majetku, nedokončeným investíciám, k dlhodobému finančnému majetku, ani k zásobám netvorila.

(6) Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

Kapitálový transfer od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

(7) Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie **prírastku cudzej meny** nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na **úbytok rovnakej cudzej meny** v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Čl. III Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A. Neobežný majetok

(1) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

- a) Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016 je uvedený v *tabuľke č. 1* tabuľkovej časti poznámok „*Neobežný majetok*“. V položkách dlhodobého majetku nastala oproti roku 2015 zmena – zvýšenie, z dôvodu, že k 31. 12. 2015 vedenie obce zrušilo príspevkovú organizáciu obce (*Miestne kultúrne stredisko Valaská Belá*), ktorá až do zrušenia spravovala určený rozsah zvereného obecného majetku pri plnení úloh, na ktoré bola zriadená. Po jej zrušení obec protokolárne prevzala všetok spravovaný majetok späť do svojej vlastnej správy, čím sa priamo v účtovníctve obce zmenili vykazované hodnoty niektorých položiek majetku obce.
- b) **Spôsob a výška poistenia** dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou:

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia	Ročné poistné v €
Súbor nehnuteľného majetku	Požiar, katastrofa, prírod. nebezpečenstvo, voda	1 087,00
Súbor hnutelných vecí	Poistenie krádeže hnutelných vecí	2,00
Peniaze v trezore	Poistenie proti krádeži peňazí v trezore	7,00
Náhodné rozbitie skla	Poistenie náhodného rozbitia skla	8,00
Dopravné prostriedky	Povinné zákonné zmluvné PZŠ spôsobenú DP	1 422,00
Dopravné prostriedky	Havarijné poistenie služobného osobného auta	389,76

Obec nemá vo finančnom prenájme žiadny dlhodobý majetok a ani nevytvárala v danom roku k dlhodobému majetku žiadne opravné položky.

- c) **Zriadenie záložného práva** na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom – obec v roku 2016 nemala zriadené žiadne záložné právo na dlhodobý majetok, a taktiež nebolo obci obmedzené žiadne právo na nakladanie s jej majetkom;
- d) **Opis a hodnota dlhodobého majetku** vo vlastníctve účtovnej jednotky
Obec vlastnila dlhodobý majetok k 31. 12. 2016 v celkovej hodnote 2 800 445,81 eur brutto, v čistom netto vyjadrení to predstavuje hodnotu 1 669 903,44 eur. Oprávky sú k 31. 12. 2016 v hodnote 1 130 542,37 eur. Odpisovaný dlhodobý majetok má brutto hodnotu 1 306 712,45 eur a odpísaný je už na skoro na 87%. Najvyššiu hodnotu odpisovaného DM predstavujú stavby 1 039 024,90 eur (v netto vyjadrení je to 59 357,74 eur) a neodpisovaného DM pozemky v hodnote 669 007,36 eur;
- e) **Opis a hodnota majetku, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo** – obec nemala k 31. 12. 2016 taký majetok, ku ktorému nemá vlastnícke právo;
- f) **Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku** – v roku 2016 obec nezvyšovala, neznižovala, nerušila ani nevytvárala opravné položky k žiadnemu dlhodobému majetku.

(2) Dlhodobý finančný majetok

- a) Prehľad dlhodobého finančného majetku obce od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016 je uvedený v tabuľkovej časti – *tabuľka č. 1*. Z neho vyplýva, že stav finančného majetku ostal v roku 2016 oproti roku 2015 bez pohybu – bez zmeny.
- b) V roku 2016 obec nezvyšovala, neznižovala, nevytvárala ani nerušila opravné položky k dlhodobému finančnému majetku

(3) Majetkové podiely obce v iných spoločnostiach

Obec nevlastnila k 31. 12. 2016 žiadne majetkové podiely v iných spoločnostiach.

(4) Dlhové cenné papiera a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

Informácie o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel:

Obec vlastnila k 31. 12. 2016 realizovateľné cenné papiere – akcie vo Vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a.s., Banská Bystrica v účtovnej hodnote 471 920 eur. Tento stav je oproti stavu k 31. 12. 2015 bez zmeny. Žiadny iný ostatný dlhodobý finančný majetok obec k 31. 12. 2016 neevidovala

B. Obežný majetok

(1) Zásoby

- a) Úžitková hodnota zásob nebola v období účtovného roku 2016 znížená vytvorením opravnej položky k zásobám, preto pre tabuľku „*Vývoj opravnej položky k zásobám*” v tabuľkovej časti poznámok – *tabuľka č. 2* obec nemá naplnenie. Ani v predchádzajúcom roku 2015 obec nevytvárala a neevidovala opravné položky k zásobám.
- b) Obec neevidovala v roku 2016 zásoby, na ktoré by mala zriadené záložné právo, alebo nejako inak obmedzené právo s nimi nakladať.
- c) Obec nemala v roku 2016, ani v predchádzajúcom roku, poistené žiadne zásoby.

(2) Pohľadávky

- a) **Významné pohľadávky** podľa jednotlivých položiek súvahy (v eurách)

Pohľadávky	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok k 31.12.2016 v €	Opis
Odberatelia	061	3 919,16	Rôzne pohľadávky z odberateľských vzťahov
Pohľadávky z nedaňových príjmov obce	068	3 296,57	Poplatky za KO, nájom z bytov. a nebytových priestorov, poplatky za opatrovateľskú službu, pohľadávky zo súdnych sporov

- b) Údaje o **vývoji opravných položiek k pohľadávkam** (*tabuľka č. 3*) – obec v roku 2016 tvorila opravné položky k dvom nesplateným pohľadávkam vedených na účte 311 spolu v čiastke 880,28 eur.
- c) Pohľadávky **podľa doby splatnosti** v požadovanej štruktúre a hodnote v eurách (riadky 048 a 060 súvahy) sú uvedené v tabuľkovej časti poznámok – *tabuľka č. 4*.

Stav pohľadávok obce k 31. 12. 2016 sa oproti stavu k 31. 12. 2015 znížil zo sumy 24 509,98 eur na sumu 10 316,63 eur (o 42%), pričom krátkodobé pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka sa zvýšili o 2 412,58 eur. Z celkovej sumy pohľadávok boli pohľadávky za 6 178,74 eur v lehote splatnosti (väčšina z nich bola na účet obce v januári 2016 aj vyrovnaná). Pohľadávky v sume 4 137,89 eur sú po lehote splatnosti – niektoré z nich sa exekučne vymáhajú.

- d) Pohľadávky **podľa zostatkovej doby splatnosti** v požadovanej štruktúre a hodnote v eurách (riadok 060 súvahy) sú uvedené tiež v tabuľkovej časti poznámok – *tabuľka č. 4*. Obec vykazuje len krátkodobé pohľadávky, dlhodobé pohľadávky obec k 31. 12. 2016 neeviduje (r. 048 súvahy).
- e) Výška pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia:
- Pohľadávky zabezpečené záložným právom obec v roku 2016 nemala.
 - Pohľadávky vymáhané súdnou cestou, resp. sa na ne už začalo aj exekučné konanie, obec eviduje v čiastke okolo 1 700 €.

Obec Valaská Belá

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

- f) Pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo obec v roku 2016 neevidovala a ani také k 31. 12. 2016 nevykazuje. Taktiež nemá žiadne pohľadávky, s ktorými by nemohla voľne nakladať z dôvodu obmedzeného práva nakladania.

(3) Finančný majetok

- a) **Významné zložky krátkodobého finančného majetku (KFM)** podľa jednotlivých položiek súvahy

Opis krátkodobého finančného majetku	Riadok súvahy	Hodnota v € k 31. 12. 2015	Prírastky +	Úbytky -	Hodnota v € k 31. 12. 2016
Bankové účty	088	184 166,18	1 890 191,10	1 887 000,54	187 356,74

- b) Krátkodobý finančný majetok (KFM), na ktorý sa zriadilo záložné právo a KFM, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať:

Obec **nemá zriadené záložné právo** ani na jeden druh krátkodobého finančného majetku.

- (4) Poskytnuté návratné finančné výpomoci** – obec neeviduje k 31. 12. 2016 a ani neposkytla v roku 2016 žiadnu dlhodobú návratnú finančnú výpomoc.

- (5) Časové rozlíšenie aktív** – prehľad položiek časového rozlíšenia aktív obce je uvedený v nasledovnom prehľade, z ktorého vyplýva, že obec eviduje len nevýznamné položky časového rozlíšenia z hľadiska absolútnej výšky:

(v eur)

	31.12.2015	31.12.2016
Predplatné (odborných časopisov, telefónu, ...)	1 045,01	863,42
Predplatné poisťovní	1 251,92	1 127,84
Náklady budúcich období spolu	2 296,93	1 990,26

Čl. IV**Informácie o údajoch na strane pasív súvahy****A. Vlastné imanie**

Prehľad vlastného imania obce od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016 je uvedený v tabuľkovej časti poznámok individuálnej účtovnej závierky – *tabuľka č. 5.*

Vlastné imanie podľa jednotlivých položiek súvahy

(v eurách)

Názov položky	Hodnota v € k 31.12.2015	Zvýšenie +	Zníženie -	Presun + / -	Hodnota v € k 31.12.2016
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	11 188,41	0,00	0,00	0,00	11 188,41
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	1 563 974,74	0,00	4 223,08	36 739,87	1 596 491,53
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (rozdiel SÚ triedy 5 a 6)	36 739,87	58 242,07	0,00	-36 739,87	58 242,07
Spolu	1 611 903,02	58 242,07	4 223,08	0,00	1 665 922,01

Vlastné imanie – opis jednotlivých položiek a zmien jednotlivých položiek

Názov položky	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	O pohyboch oceňovacích rozdieloch z kapitálových účastí obec v roku 2016 neúčtovala. Počiatočná hodnota kmeňových akcií k 1.1.2016 v Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a.s. (obec má v nej 13 880 ks realizovateľných cenných papierov po 34 €/1 ks) – sa rovná konečnej hodnote k 31. 12. 2016.
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Na účte neusporiadaného VH (<i>riadok 124 súvahy</i>) bol zaznamenaný pohyb – presun kladného výsledku hospodárenia roku 2015 v sume 36 739,87 eur a neusporiadaných záväzkov zrušenej obecnej príspevkovej organizácie (MKS Valaská Belá), ktoré prešli do r. 2016). Po zohľadnení a zaúčtovaní tohto pohybu bol stav účtu 428-Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov k 31.12.2016 1 596 491,53 € .
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2016	Výsledok hospodárenia ako rozdiel medzi účtami výnosov účtovej triedy 6 a účtami nákladov účtovej triedy 5 v sume + 58 242,07 € (výnosy sú väčšie ako náklady, preto má VH kladnú hodnotu)

B. Záväzky

(1) Rezervy

Prehľad rezerv obce a ich pohyb od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016 je uvedený v tabuľkovej časti poznámok – *tabuľka č. 7*. Pre *tabuľku č. 6* – prehľad „*Dlhodobých zákonných a dlhodobých ostatných rezerv*“ obec nemá naplnenie – takéto rezervy neeviduje vo svojom účtovníctve za dané, ani predchádzajúce účtovné obdobie.

Tabuľka 7 v časti „*Ostatné krátkodobé rezervy*“ obsahuje prehľad tých rezerv, o pohybe ktorých obec v období daného účtovného obdobia účtovala.

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv

Názov významných položiek rezerv obce	Predpokladaný rok použitia
Rezerva na audit IUZ, KÚZ obce za rok 2016	2017
Rezerva na odchodné	2017
Rezerva na súdne spory	2017

Okrem rezervy na audit IUZ, KÚZ obce za rok 2016 (ktorý bude vykonaný v roku 2017) v sume **2 000 eur**, obec vykazuje významnú sumu vytvorenej **rezervy na odchodné v sume 15 363 eur a 5 000 eur aj na súdny spor** s Jednotou SD Prievdza. Táto inštitúcia si nárokuje dlhoročnom spore na súde od obce náhradu škody z nevyplatenia majetkového podielu budovy, kde bola situovaná bývalá Reštaurácia Belanka, a do výstavby ktorej údajne jej právny predchodca v minulosti spoluinvestoval. Ukončenie súdneho sporu mimosúdnu dohodou sa očakávalo v roku 2015, ale k ukončeniu nedošlo ani v roku 2016. Je predpoklad, že spor bude ukončený v roku 2017. Rezerva na uvedený súdny spor bola tvorená na základe analýzy jeho dopadu na účtovnú závierku, z časového a finančného hľadiska na základe stanoviska právneho zástupcu obce v tomto spore.

(2) Záväzky podľa doby splatnosti

- Prehľad záväzkov podľa **doby splatnosti** – v lehote splatnosti a po lehote splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti poznámok – v *tabuľke č. 8* za bežné a aj predchádzajúce účtovné obdobie.
- Prehľad záväzkov podľa **zostatkovej doby splatnosti** je uvedený tiež v tabuľkovej časti poznámok – v *tabuľke č. 8*.

c) **Popis významných položiek záväzkov:**

V **dlhodobých** záväzkoch obec neeviduje žiadne významné záväzky. Významnou položkou **krátkodobých** záväzkov sú záväzky voči zamestnancom (11 100,55 eur), voči dodávateľom za dodané tovary a služby v decembri 2016, ktorých doba splatnosti ešte k 31. 12. 2016 neuplynula (8 057,40 eur) a záväzky voči DÚ a orgánom sociálneho a zdravotného poistenia spolu (8 234,68 eur). Tieto boli vyrovnané v priebehu januára 2017.

Významné záväzky	Hodnota záväzku v €	Opis
321.000 – Dodávatelia	8 057,40	DF 335-359/2016 za rôzne služby, el. energiu a vodu
331.100 – Zamestnanci	11 100,55	Mzdy vyplácané na osobné účty a z pokl. – za XII/2016
336.10* – zákonné odvody	6 583,10	Zákonné odvody – zdrav., soc., dôch. – za XII/2016
342.000 – Daň z príjmu FO	1 344,44	Daň z príjmu FO zo záv.čin. a daň. bonus – za XII/2016

(3) Bankové úvery a ostatné prijaté finančné výpomoci

- a) Prehľad o bankových úveroch je uvedený v tabuľkovej časti poznámok – v *tabuľke č. 9* za bežné a aj predchádzajúce účtovné obdobie.

Obec v predchádzajúcom roku 2015 nemala žiadny krátkodobý alebo dlhodobý úver, po schválení v obecnom zastupiteľstve až koncom roka 2016 podpísal starosta obce s VÚB, a. s., pobočka Prievidza zmluvu o termínovanom dlhodobom úvere. Z tohto úveru budú poskytnuté podľa zmluvy postupne na viackrát peňažné prostriedky na financovanie nákladov projektu „*Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci Valaská Belá*“ v čiastkach uvedených v jednotlivých žiadostiach obce podľa predložených faktúr od dodávateľa prác realizujúceho projekt.

Peňažné prostriedky banka poskytuje v rámci úverového vzťahu obci formou priamej úhrady faktúry dodávateľovi prác z úverového účtu vedeného priamo v banke, teda ich nepoukazuje najprv na účet obce (nepripísaný úver).

Na základe predloženej žiadosti a prvej faktúry od dodávateľa banka za obec zaplatila dodávateľovi v **decembri 2016 čiastku 33 839,34 eur**. Nákladový úrok z úveru k 31. 12. 2016 činil 3,34 eur.

Banka sa zaviazala poskytnúť postupne peňažné prostriedky obci do celkovej výšky **60 446,70 eur**. Obec sa zaviazala vrátiť poskytnuté prostriedky v záväzných pravidelných mesačných splátkach v čiastke 840,- eur (s výnimkou poslednej splátky, ktorá je 806,70 eur) od **25.3.2017 do 25.2.2023** vrátane. Výška úroku z úveru je podľa zmluvy pohyblivá, vypočítaná bankou pre každé úrokové obdobie ako súčet sadzby EURIBOR a marže vo výške 0,89 p. a., pričom každé úrokové obdobie je 6 mesiacov.

- b) Popis zabezpečenia dlhodobého alebo krátkodobého bankového úveru: záväzok obce z úveru si banka zabezpečila dohodou o vyplňovacom práve k blankozmenke, ktorou si v prípade neplnenia podmienok zo strany obce môže uľahčiť splatenie svojej pohľadávky.
- c) Dlhodobé a krátkodobé emitované dlhopisy – obec **nemá žiadne** emitované dlhopisy.
- d) Prijaté dlhodobé a krátkodobé návratné finančné výpomoci obec nemala v roku 2016 žiadne.

(4) Časové rozlíšenie pasív

- a) Významné položky časového rozlíšenia pasív zaznamenala obec len vo výnosoch budúcich období. Sú uvedené v nasledovnej tabuľke v porovnaní s minulým účtovným obdobím:

(v eurách)

	31.12.2015	31.12.2016
Výnosy z dlhodobého nájmu hrobových miest (platené na 10 rokov)	14 558,89	12 091,86
Výnosy z novozisteného DM obce	21 007,29	20 467,29
Výnosy z kapitál. transferu na obstaranie kontajnerov (z Recyklač. f.)	0,00	8 395,16
Výnosy z daru MV SR – technické zhodnotenie špeciál. hasič. auta	0,00	98 288,86
Správne poplatky za hracie automaty na 2017	3 000,00	3 000,00
Významné položky VBO spolu	38 566,18	142 243,17

b) Informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384:

Obec účtovala v roku 2016 na účte 384 o týchto prijatých kapitálových transferoch:

- bezplatný dar z MV SR vo forme **technického zhodnotenia** špeciálneho hasičského vozidla pre DHZ v obci v čiastke 118 033,86 eur;
- **účelový kapitálový transfer** na obstaranie veľkoobjemových kontajnerov na triedený zber odpadu v obci z prostriedkov Recyklačného fondu v čiastke 8 529,- eur.

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

(1) Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov

V uvedenom prehľade sú vyčíslené len tie položky výnosov, ktoré z hľadiska absolútnej hodnoty obec považuje za významné:

Druh výnosov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma v €
a) Tržby za vlastné výkony a tovar	602 – Tržby z predaja služieb	15 315,28
b) Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	611 – Zmena stavu nedokončenej výroby	—
	612 – Zmena stavu polotovarov	—
	613 – Zmena stavu výrobkov	—
c) Aktivácia	621 – Aktivácia materiálu a tovaru	—
	622 – Aktivácia vnútroorganizačných služieb	—
	623 – Aktivácia DHM	—
	624 – Aktivácia DNM	—
d) Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	632 – Daňové výnosy samosprávy	654 813,31
	633 – Výnosy z poplatkov	54 665,55
e) Finančné výnosy		—
f) Mimoriadne výnosy		—
g) Výnosy z transferov rozpočtových príjmov v obciach a v RO a PO zriadených obcou	693 – Výnosy obce z bežných transferov zo ŠR a od iných subjektov verejnej správy	12 194,36
	694 – Výnosy obce z kapitálových transferov zo ŠR a od iných subjektov verejnej správy	19 878,84
	697 – Výnosy obce z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	4 118,95
	699 – Výnosy obce z odvodu rozpočtových príjmov	30 612,11
h) Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	641 – Tržby z predaja DNM a DHM	—
	648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	36 764,40
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti	653 – Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	19 046,88

(2) Náklady – popis a výška významných položiek nákladov

V uvedenom prehľade sú popísané len tie položky nákladov, ktoré sú z hľadiska absolútnej hodnoty považované obcou za významné:

Druh nákladov	Popis /číslo účtu a názov/	Suma v €
a) Spotrebované nákupy	501 – Spotreba materiálu	47 564,51
	502 – Spotreba energie	19 118,49
b) Služby	511 – Opravy a udržiavanie	67 580,90
	513 – Náklady na reprezentáciu	2 088,07
	518 – Ostatné služby	98 031,21

Obec Valaská Belá

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

c) Osobné náklady	521 – Mzdové náklady	165 818,31
	524 – Záonné sociálne poistenie	53 194,96
	525 – Ostatné sociálne poistenie	2 316,20
	527 – Záonné sociálne náklady	11 662,62
d) Dane a poplatky	538 – Ostatné dane a poplatky	4 066,40
e) Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	551 – Odpisy DHM a DNM	32 572,16
	553 – Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	23 227,95
f) Finančné náklady	568 – Ostatné finančné náklady	3 475,63
g) Mimoriadne náklady		—
h) Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	584 – Nákl.– transfery z obce do vlastnej RO	217 468,52
	585 – Nákl.– transfery z obce ost. subj. vo VS	4 385,28
	586 – Nákl.– transfery z obce subj. mimo VS	13 780,00
i) Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	546 – Odpis pohľadávky	17 659,80
	548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	3 289,27

(3) Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

Osobitné náklady podľa § 18 ods. 6 zákona o účtovníctve v členení:	Suma nákladov v €
a) Overenie účtovnej závierky	1 980,00
b) Iné uisťovacie služby	0,00
c) Súvisiace audítorské služby	0,00
d) Daňové poradenstvo	0,00
e) Ostatné neaudítorské služby	0,00

(4) Tržby a výrobné náklady príspevkovej organizácie

Pre tabuľku č. 10 samotná obec nemá naplnenie. Príspevková organizácia obce (*MKS Valaská Belá*) bola na základe rozhodnutia vedenia obce k 31. 12. 2015 zrušená. Do svojho zániku sledovala svoje tržby a náklady vo vlastnej individuálnej účtovnej závierke.

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

(1) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Popis významných položiek majetku a záväzkov	Hodnota majetku v €	Forma zabezpečenia
	0,00	--

(2) Ďalšie informácie

Významné položky	Hodnota v €	Účet
Prenajatý majetok	0,00	--
Majetok prijatý do úschovy	0,00	--
Odpísané pohľadávky	36 915,38	771
Prísne zúčtovateľné tlačivá	0,00	--
Prijaté depozitá a hypotéky	0,00	--

Na analytických podsúvahových účtoch 751.101 až 751.105 eviduje obec stav a pohyb drobných predmetov vedených v operatívnej evidencii drobného majetku podľa smernice o účtovníctve, ktorý podlieha riadnej inventarizácii. Suma všetkých drobných inventárnych predmetov k 31. 12. 2016 predstavuje čiastku 105 814,29 eur.

Na podsúvahovom účte 761.101 vedie obec majetok, ktorý je v správe obecnej rozpočtovej organizácie Základnej školy s MŠ Valaská Belá – k 31. 12. 2016 v hodnote 989 547,46 eur. Majetok, ktorý bol do 31.12.2015 v správe príspevkovej obecnej organizácie (*MKS Valaská Belá*), vedený na podsúvahovom účte 761.200 v hodnote 338 028,96 eur, bol späť vzatý do riadnej majetkovej evidencie obce na príslušné majetkové účty podľa preberacieho protokolu. Podsúvahový účet bol k 31.12.2016 vynulovaný.

Na podsúvahovom účte 771 sleduje obec odpísané nedobytné pohľadávky, ktoré tvoria hlavne daňové pohľadávky za daň z nehnuteľností, ktoré sa nepodarilo vymôcť od zlikvidovaných firiem v obci napriek všetkým dostupným zákonným opatreniam, ktoré obec na vymáhanie podnikla. Suma týchto pohľadávok je k 31. 12. 2016 evidovaná v čiastke 36 915,38 eur, čo je bez zmeny oproti stavu k 31. 12. 2015.

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

(1) Iné aktíva a iné pasíva

- a) Iné aktíva obec neeviduje žiadne.
- b) Iné pasíva obce – na budúce možné záväzky zo súdnych rozhodnutí, ktoré môžu vzniknúť zo zatiaľ neukončeného dlhoročného súdneho sporu obce s Jednotou SD Prievdza, o ktorom sa predpokladalo podľa vyjadrení právnych zástupcov obce, že bude ukončený možno v roku 2016, bola vytvorená rezerva v čiastke 5 000,00 eur. Táto rezerva sa však nepoužila v sledovanom účtovnom období roka 2016, pretože sa nepodarilo súdny spor ukončiť a bola rozpustená. Ale opätovne ju obec vytvorila pre budúce účtovné obdobie roka 2017, ak by došlo v tomto období k ukončeniu a bola by potrebná na nejaké súdom prikázané plnenie. Či nastane, alebo nenastane táto možná povinnosť ako dôsledok minulých udalostí, závisí od toho, či sa udejú alebo neudejú neisté udalosti v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od obce, ale od súdneho rozhodnutia.
- c) Obec neeviduje a nespravuje žiadne kultúrne pamiatky.

(2) Ostatné finančné povinnosti

Obec neevidovala žiadne ostatné finančné povinnosti v roku 2016.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

(1) Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch obce a spriaznených osôb

Obec v roku 2016 nemala žiadne ekonomické vzťahy s osobami, ktoré sú považované za spriaznené osoby.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu – k tabuľke č. 12–14 v tabuľkovej časti poznámok:

Rozpočet Obce Valaská Belá na rok 2016 bol schválený na zasadnutí obecného zastupiteľstva uznesením č. 148/2015 dňa 15. 12. 2015. Počas roka 2016 bol rozpočet obce schválenými rozpočtovými zmenami upravovaný nasledovne:

Obec Valaská Belá

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

Rekapitulácia zmien rozpočtu Obce Valaská Belá za rok 2016 podľa schválených rozpočtových opatrení – podľa zmenových listov rozpočtu číslovaných od 1 – 32

číslo RO	Dátum schválenia rozp. zmeny	Rozpočtové zmeny schválené príslušným kompetentným orgánom	Príjmy v €	Výdavky v €	Schodok, prebytok po úprave P a V
Schválený rozpočet 15. 12. 2015			1 100 433	1 091 731	8 702
1	4. 1. 2016	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 148/2015	60 005	60 000	8 707
2	31. 1. 2016	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	3 081	3 081	8 707
3	2. 2. 2016	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 148/2015	550	- 2 500 + 2 500	9 257
4	11. 2. 2016	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 168/2016	0	300	8 957
5	29. 2. 2016	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	35 600	35 600	8 957
6	9. 3. 2016	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 178/2016	0	7 300	1 657
7	11. 3. 2016	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 148/2015 – zmena kateg.	0	- 30 + 30	1 657
8	31. 3. 2016	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	671	671	1 657
9	21. 4. 2016	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 187/2016	6 330	5 230	2 757
10	22. 4. 2016	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 148/2015 – zmena kateg.	50	- 45 + 45	2 807
11	29. 4. 2016	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	- 300	- 300	2 807
12	2. 5. 2016	Rozhodnutie starostu na základe zmluvy č. 36014 s DPO SR	3 000	3 000	2 807
13	5. 5. 2016	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	50	- 100 + 100	2 857
14	1. 6. 2016	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	2	- 485 + 485	2 859
15	30. 6. 2016	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	893	893	2 859
16	1. 7. 2016	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	20	- 925 + 925	2 879
17	25. 7. 2016	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 214/2016	0	- 2 600 + 2 600	2 879
18	29. 7. 2016	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	50 000	50 000	2 879
19	1. 8. 2016	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	0	- 3 993 + 3 993	2 879
20	31. 8. 2016	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	57	57	2 879
21	5. 9. 2016	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 148/2015 – zmena kateg.	1 400	- 3 723 + 3 723	4 279
22	30. 9. 2016	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	9 697	9 697	4 279
23	5. 10. 2016	Rozhodnutie starostu o rozp. zmenách v príjm. časti rozpočtu ,vo výdavkoch len presuny v rámci ekon.kat.	1 816	- 4 820 + 4 820	6 095
24	20. 10. 2016	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 236/2016	47 450	51 459	2 086
25	31. 10. 2016	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	14 294	14 294	2 086
26	31. 10. 2016	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	0	- 1 363 + 1 363	2 086

Obec Valaská Belá

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

27	2. 11. 2016	Rozhodnutie starostu v rámci vymedzenej kompetencie (uzn.11/2007 z 23.8.2007)	0	- 121 + 121	2 086
28	7. 11. 2016	Rozhodnutie starostu o rozp. zmenách v príj. časti rozpočtu ,vo výdavkoch len presuny v rámci ekon.kat.	1 600	- 4 820 +4 820	3 686
29	30. 11. 2016	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	- 111	- 111	3 686
30	7. 12. 2016	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 148/2015 – zmena kateg.	9 110	- 2 751 +2 751	12 796
31	30. 12. 2016	Zmeny v transferoch podľa rozhodnutia príslušných ministerstiev SR	- 358	380	12 058
32	30. 12. 2016	Rozhodnutie OZ o rozpočtových zmenách – schválené uznesením číslo 267/2016	33 840	33 840	12 058
Upravený rozpočet k 31. 12. 2016			1 379 180	1 367 122	12 058

Rekapitulácia plnenia rozpočtu obce k 31. 12. 2016

(v eurách)

Výdavky Základnej školy s MŠ, vrátane ŠJ , ŠKD, CVC	Schválený rozpočet		Schválený rozpočet spolu	Upravený rozpočet	Skutočné čerpanie	Plnenie v %
	Dotácia zo ŠR	Dotácia z obce				
ZŠ – bežné výdavky (BV) z normatívnych FP	332 454,00	x	332 454,00	374 904,00	374 904,00	100,00
ZŠ – vzdelávacie poukazy	3 750,00	x	3 750,00	0,00	0,00	0,00
ZŠ – výchova a vzdelávanie žiakov zo SZP	707,00	x	707,00	436,00	436,00	100,00
ZŠ – BT na školu v prírode a lyžiarsky kurz	0,00	x	0,00	4 200,00	4 200,00	0,00
ZŠ – príspevok na učebnice	0,00	x	0,00	728,00	728,00	100,00
ZŠ – dotácia na odchodné	0,00	x	0,00	2 213,00	2 213,00	100,00
ZŠ – dotácia na školské potreby deťom v HN	0,00	x	0,00	133,00	132,80	99,85
ZŠ – dotácia z ÚPSVR Prievidza	x	x	0,00	0,00	4 623,84	0,00
ZŠ – výdavky z darov	x	x	0,00	0,00	1 290,00	0,00
ZŠ – výd.z vl.príj.– § 23 zák.č. 523/2004 Z.z.	x	x	0,00	0,00	8 236,56	0,00
ZŠ – BV na správu školských budov (OK)	x	8 470,00	8 470,00	8 470,00	8 470,00	100,00
ŠJ ZŠ – bežné výdavky (OK)	x	34 958,00	34 958,00	35 385,00	35 385,00	100,00
ŠKD pri ZŠ – bežné výdavky (OK)	x	20 944,00	20 944,00	22 086,00	22 086,00	100,00
CVC pri ZŠ – bežné výdavky (OK)	x	8 208,00	8 208,00	8 208,00	8 208,00	100,00
CVC pri ZŠ – bežné výdavky zo vzdel.pouk.	0	x	0,00	3 627,00	3 627,40	100,01
MŠ – bežné výdavky z dotácie zo ŠR	3 472,00	x	3 472,00	3 581,00	3 581,00	100,00
MŠ – BV na správu školských budov (OK)	x	2 867,00	2 867,00	2 867,00	2 867,00	100,00
MŠ – bežné výdavky (OK)	x	111 876,00	111 876,00	113 642,00	113 642,00	100,00
ŠJ MŠ – bežné výdavky (OK)	x	18 725,00	18 725,00	18 990,00	18 990,00	100,00
Spolu BV za ZŠ s MŠ	340 383,00	206 048,00	546 431,00	599 470,00	613 620,60	106,59
ZŠ – KT–nenor. FP–rekonštrukcia kotolne	0,00	0,00	0,00	110 000,00	110 000,00	100,00
Spolu KV - NNFP zo ŠR	0,00	0,00	0,00	110 000,00	110 000,00	100,00
Spolu bežné a kapitál.výdavky za ZŠ s MŠ	340 383,00	206 048,00	546 431,00	709 470,00	723 620,60	101,99
Príjmy Základnej školy s MŠ, vrátane ŠJ , ŠKD, CVC	x	x	Schválený rozpočet spolu	Upravený rozpočet	Skutočné čerpanie	Plnenie v %
Vlastné rozpočtové bežné príjmy spolu	x	x	23 660,00	23 660,00	37 300,34	157,65

Obec (bez ZŠ s MŠ)	Rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	Plnenie rozpočtu %
Bežné príjmy	1 056 373,00	1 157 071,00	1 150 105,47	99,40
Bežné výdavky	524 900,00	592 783,00	498 580,17	84,11
Kapitálové príjmy	2 400,00	60 929,00	59 130,00	97,05
Kapitálové výdavky	20 400,00	64 869,00	54 579,34	84,14
Príjmy z finančných operácií	18 000,00	137 520,00	129 518,74	94,18
Výdavky z finančných operácií	0,00	0,00	0,00	0,00
Príjmy spolu	1 076 773,00	1 355 520,00	1 338 754,21	98,76
Výdavky spolu	545 300,00	657 652,00	553 159,51	84,11

Obec Valaská Belá

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

Rekapitulácia skutočných príjmov a výdavkov spolu za Obec, ZŠsMŠ, ŠJ ZŠ, ŠKD a CVČ

Skutočné príjmy Obce a ZŠ s MŠ	Bežné príjmy	Kapitálové príjmy	Finančné operácie	Príjmy spolu
Obec	1 150 105,47	59 130,00	129 518,74	1 338 754,21
RO – Základná škola s MŠ	37 300,34	0,00	0,00	37 300,34
Spolu príjmy	1 187 405,81	59 130,00	129 518,74	1 376 054,55

Skutočné výdavky Obce a ZŠ s MŠ	Bežné výdavky	Kapitálové výdavky	Finančné výdavky	Výdavky spolu
Obec	498 580,17	54 579,34	0,00	553 159,51
RO – Základná škola s MŠ	613 620,60	110 000,00	0,00	723 620,60
Spolu výdavky	1 112 200,77	164 579,34	0,00	1 276 780,11

Spolu za Obec a ZŠ s MŠ	Rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	Plnenie rozpočtu %
Bežné príjmy	1 080 033,00	1 180 731,00	1 187 405,81	100,57
Bežné výdavky	1 071 331,00	1 192 253,00	1 112 200,77	93,29
Kapitálové príjmy	2 400,00	60 929,00	59 130,00	97,05
Kapitálové výdavky	20 400,00	174 869,00	164 579,34	94,12
Príjmy z finančných operácií	18 000,00	137 520,00	129 518,74	94,18
Výdavky z finančných operácií	0,00	0,00	0,00	0,00
Príjmy spolu	1 100 433,00	1 379 180,00	1 376 054,55	99,77
Výdavky spolu	1 091 731,00	1 367 122,00	1 276 780,11	93,39
Rozdiel príjmov a výdavkov	8 702,00	12 058,00	99 274,44	

Ako je vidno z predchádzajúcich prehľadov a tabuliek, pôvodný rozpočet príjmov a výdavkov bol schválený: v príjmoch v sume **1 100 433,00 eur** a vo výdavkoch v sume **1 091 731,00 eur**. Postupnými rozpočtovými zmenami bol upravovaný v príjmovej ako aj vo výdavkovej časti tak, že sa rozdiel medzi príjmami a výdavkami dosiahol sumu 12 058,00 eur.

V skutočnosti bol dosiahnutý rozdiel medzi príjmami a výdavkami v čiastke **99 274,44 eur**, o ktoré skutočné príjmy, vrátane príjmov z finančných operácií, k 31. 12. 2016 prevýšili skutočné výdavky.

Informácie o výške dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie – k tabuľke č. 15 v tabuľkovej časti poznámok:

Celková suma dlhu obce je 33 839,34 eur, čo je suma záväzku voči banke – VÚB, a.s., ktorá formou návratného zdroja financovania – termínovaného úveru neprípísaného na účet obce, uhradila za obec sumu na účet dodávateľovi prác, vykonaných dodávateľom do konca roka v obci v rámci projektu modernizácie verejného osvetlenia podľa uzavretej zmluvy.

Poskytnutý úver začne obec podľa zmluvy o úvere splácať od 25. 3. 2017 a splatiť by ho mala do 25.3. 2023.

V minulom roku 2015 obec nemala žiadny úver.

Čl. X
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa
zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. 12. 2016 nenastali žiadne skutočnosti v obci ako účtovnej jednotke, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2016, najmä:

- a) žiadny pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto zmien,
- b) žiadne dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek,
- c) žiadne zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku,
- d) neboli obcou vydané dlhopisy a iné cenné papiere,
- e) nenastala zmena právnej formy obce ako účtovnej jednotky,
- f) žiadne mimoriadne udalosti, ktoré by ovplyvnili hospodárenie obce (živelné pohromy a pod.)
- g) žiadne iné mimoriadne skutočnosti.